Cap. XXXIII : L O¹ O² C² D H Lin U

a. Lam. 3, 27 b. Cf. Matth. 11, 30

I. On est ici dans un climat d'Exode : traversée du désert, source d'eau miraculeuse, lumière surnaturelle éclairant la nuit, guerre sainte, purification des fautes, montée sur un sommet où brille la lumière (voir Table des thèmes : « Exode pascal »).

TRAITÉ DU BIENHEUREUX RICHARD, ERMITE

INTITULÉ

LE CHANT D'AMOUR

(suite)

TÉMOIGNAGE II — APPEL DE ROLLE A LA CONVERSION, SUR LE MODÈLE DE LA SIENNE

(Ch. 33-35)

[Ch. 33]

Oui, elles étaient véridiques les paroles du fidèle prophète. Il s'adresse aux amis de Dieu qui, dès leur jeune âge, ont manifesté l'action de l'amour. Et voici ce qu'il dit à l'honneur des élus : « Il est bon pour l'homme qu'il porte le joug du Seigneur dès sa jeunesse^a. » Ce joug, nous l'estimons bien plutôt joie que lamentation, car « le fardeau » céleste rend « légers^b » ceux qui le portent et soulage de la lourdeur du péché ceux qui l'assument. Le poids de la grâce est une gloire sublime. Jamais n'est accablé celui qui porte le joug de la servitude spirituelle, car c'est chose légère et agréable que de confesser le Christ. Le porteur de ce poids vole allégrement. Au cœur même de la nuit il est réconforté par la lumière; il est purifié de ses fautes. L'éclat de son âme transparaît au-dehors, étincelle comme la foudre qui frappe. Fidèle, il met en fuite la femme trompeuse. Au milieu même des tentations il échappe à l'angoisse des tourments, poussé qu'il est sans cesse par l'amour à gravir les sommets de lumière. S'il traverse le désert, il trouve la source d'eau, son bras soutient une guerre sainte, et le fardeau sacré qu'il porte est plein de douceur¹.

Ve qui non volunt venire ad Vitam qui clamat constanter
ad cunctos compressos ut laxet labores qui in lutum labun-
25 tur et ¹ difficile dispendium deinceps deponat quo dolorosi
dampnabiles dicuntur, mittens ministerium mellifluum
non malum, ut melius maneant inter mundanos et,
postquam finierint vitam presentem, ad *requiem* resurgant
quam Rex repromisit *animabus*^c omnibus que illum
30 amabant et iugum eius gerebant voluntate veraci ! ¹ Pravi
profecto penitus peribunt et ruent repente nunquam
requiescentes et merito mergentur in penis profundis
laboribus ligati sine leticia, qui Potentis preceptum
perimplere [spreverunt] et pondus preciosum quod et
multum est molle nequaquam portabant.

35 ¹ Dulcissime Deus, te devote dilexi : suavior est sarcina
101 quam | celitus suscepti quam aliquis mortalis possit cogi-
tare. Nescio narrare quantum dulcessit dileccio divina :
iugum est iubilus, et onus opimum est habitus et alitus
optati amoris; amenitas amantis omnem intellectum
5 humanum excedit, nam sensus non ¹ sufficit liquide hoc
loqui; quamvis in sublimibus sistat secretis, conatur et
labitur : exprimere non potest gloriam Dilecti dum capitur
in canticum et germinat ingenter in genere iubileo. Natura
nimirum involvitur virtute et nequit iam nudari a nexu
nitente; micat immutabilis, nam manet in melos; omnino
10 exuitur ¹ ab [affectibus] iniquis; timore terreno non tangitur
tutus, quia talis temperancia tristiciam terminat. Vivens
in viciis non sic vigilavit quia sompniat cum Sathana,
sceleri subiectus, et vadit in virus; nec potest volare
vilissimus a vindicta, sed casti et chari charitatis calore